
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/4 
 

 

              …. 

DETERMINAZIONE NR.                  DI DATA       
 

Autorizzazione a contrarre per l'acquisto  di licenze MS Project Client Professional 2016  
 

Premesso che: 

- su richiesta del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della PAT nel corso del 2016 è stato attivato un progetto per 
la gestione del ciclo di vita delle OOPP a supporto degli investimenti pubblici (SIIP) in applicazione dei principi relativi 
all'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio previsti dal D.Lgs.118/2011 e s.m per la 
pianificazione, gestione, monitoraggio e controllo della spesa di investimento nei limiti degli stanziamenti di competenza e 
di cassa per ogni obbligazione giuridica (contratti di appalto, servizi e forniture, ecc.) in cui esso può articolarsi; 

- su indicazione della Provincia autonoma di Trento il progetto è stato sviluppato in collaborazione con l'Università di 
Trento a cui sono state affidate le attività di analisi e sviluppo delle componenti della soluzione a supporto della 
definizione dei cronoprogrammi delle OOPP, in ambiente Microsoft Project 2016, che implementa delle nuove 
funzionalità necessarie a soddisfare i requisiti di progetto;  

- il raccordo progettuale è garantito dal gruppo di lavoro congiunto composto dai referenti dell’Università di Trento, dal 
referente di progetto di Informatica Trentina e dai referenti del Dipartimento Infrastrutture della PAT; 

- l'architettura applicativa a supporto del progetto, anch'essa definita congiuntamente dal gruppo di lavoro e condivisa 
con gli stakeholder di progetto della Provincia autonoma di Trento, prevede l'utilizzo di middleware di marchio 
Microsoft, in dettaglio Project Client Professional 2016, SQL Server 2016 on-premise; 

considerato, inoltre, che: 

- la pianificazione concordata con i referenti del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità e del Dipartimento Affari 
Finanziari prevedeva il completamento dell'integrazione del sistema SIIP con MS Project Server 2016 per gennaio 
2018; 

- l'iniziativa è stata approvata in data 28 dicembre 2017 con deliberazione nr. 2269 della Giunta Provinciale 
(Approvazione del Piano generale di sviluppo del SINET); i riferimenti sono 2016ADIM03 - punto 17 agg. Del 
primo aggiornamento del Piano generale di sviluppo del SINET 2016 ed iniziativa 2017DIM02 - punto 6 del Piano 
generale di sviluppo del SINET 2017; 

- in data 31.1.2018 la convenzione presso la centrale di committenza nazionale (Consip) denominata "Convenzione 
Consip Licenze d’uso Microsoft Government Open License 3" è stata chiusa per raggiungimento anticipato del 
massimale disponibile; 

- i referenti di progetto del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità hanno richiesto di procedere con urgenza all’acquisto 
con nota del 22.1.2018 (Rif. Prot. 460) ed in data 5.2.2018 come da mail allegata; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, è stato accertato che alla data del presente atto sussiste 
possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma ME-PAT (APAC), mediante RDO (Richiesta di 
offerta) a più operatori economici, da aggiudicare secondo il criterio di seguito indicato. 

Oggetto 

n° 30 licenze Microsoft Project Client 2016 Professional - Perpetual license (Product Code: H30- 

05631, Product Code description: PrjctPro 2016 OLP NL Gov w1PrjctSvrCAL). 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

35-2018 - Determinazioni

IT042
Font monospazio
35-2018                    22/02/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/4 
 

 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 17.2-20aa-xxx; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: perché inferiore a 40.000,00 €, 

si tratta di acquisto previsto nel Piano generale di sviluppo del SINET 

Durata 

<<da data di sottoscrizione per mesi/anni; altro>>. 

Previsto a budget?   SI  NO   <<inserire eventuali precisazioni>>. 

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo  

 copertura da contratto attivo non necessaria <<inserire eventuali precisazioni>> 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI << allegare documento e/o richiamere riferimento protocollo >>  

 NO: trattasi di licenze software di prodotto di mercato 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore: Apac  
 Tipologia: Mercato Elettronico: RDO 
 Riferimenti normativi: Art. 37 D. Lgs. 50/2016                                       

 Procedura di gara: 
 Tipologia:          -         
 Riferimenti normativi:    -                                          

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 
 offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 

offerta tecnica punteggio: 70 pt. su 100 pt. 
offerta economica punteggio: 30 pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione [gara]                                                                

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato <<descrivere il processo e 
indicare i criteri di selezione dei soggetti da invitare>> 

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in:              -                                                   
 Riferimenti normativi:       -                                              

Fornitore individuato[se trattativa diretta] 

Motivazioni scelta del fornitore[se trattativa diretta]:  

 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 
    



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/4 
 

 

Il corrispettivo proposto a base d’asta è pari ad € 22.911,90 determinato dal costo unitario pari ad € 
763,73 moltiplicato per 30. 

 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO        <<eventuali precisazioni>>. 
Per verifica si veda http://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi#1 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali; ad es.: attività presso la sede del fornitore, servizi di natura intellettuale, etc.); 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.; ad es.: attività di coordinamento presso IT); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro (specificare); 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  a consuntivo 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto di n° 30 licenze Microsoft Project Client 
2016 Professional - Perpetual license mediante Richiesta di Offerta- RDO e successivo 
ordinativo/contratto, alle condizioni contenute nella presente determinazione, per un importo 
massimale di Euro 22.911,90 complessivi al netto di I.V.A. 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura, 
fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti della 
Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione 
dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:              

 

Dott. Giannantonio Farace 

 

 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/4 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Stefano Fait    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace                      

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 
 


		2018-02-20T15:09:50+0000
	Stefano Fait


		2018-02-21T21:30:59+0000
	Roberto Margoni


		2018-02-22T08:56:00+0000
	Franco Segata


		2018-02-22T09:26:20+0000
	Giannantonio Farace


		2018-02-22T10:19:39+0000
	Guido Amoretti
	Repertoriazione




